
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỒNG NGỰ 

 
Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hồng Ngự, ngày         tháng 8 năm 2020 

BÁO CÁO 

Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Huyện  

và một số tình hình kinh tế - xã hội tháng 8, nhiệm vụ  

trọng tâm công tác tháng 9 năm 2020 
 

 

Kính gửi:  

- Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư Tỉnh; 

- Cục Thống kê Tỉnh. 
 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân Huyện tháng 8 

năm 2020.  

Trong tháng, Ủy ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, ngành 

Huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện các nội dung trọng tâm sau: 

Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa 

bàn Huyện; Chỉ đạo các đơn vị, địa phương đẩy mạnh việc cài đặt, sử dụng ứng 

dụng Bluezone trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Về việc cải thiện, nâng 

cao chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp Huyện trong lĩnh vực giáo 

dục và đào tạo; Tập trung thực hiện các giải pháp phòng ngừa, xử lý tội phạm 

đánh bạc, tổ chức đánh bạc; Phối hợp hỗ trợ tốt tổ chức kỳ thi tốt nghiệp Trung 

học phổ thông năm 2020. 

Tổng kết 5 năm thực hiện Đề án 3 “Tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ 

nạn nhân bị mua bán” giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện Hồng Ngự; Tình 

hình thực hiện Chương trình số 291/CTr-UBND ngày 12/10/2016 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc làm giai đoạn 2016 – 2020; Tự đánh giá công 

tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; Về việc hướng dẫn xây dựng nông thôn 

mới đối với xã mới, được hình thành sau khi sáp nhập; Kết quả rà soát cán bộ, 

công chức, viên chức người lao động và người dân đến từ (hoặc đi qua), trở về từ 

Đà Nẵng và các vùng đã công bố dịch bệnh Covid-19. 

Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2019-2020 và biểu dương điển 

hình tiên tiến của ngành giáo dục và đào tạo. 

II. Một số kết quả đạt được trong tháng 8 năm 2020 (tính đến ngày 15 

tháng 8 năm 2020).  

1. Về lĩnh vực kinh tế 

a) Về Sản xuất Nông nghiệp: 

Thu hoạch dứt điểm vụ lúa Hè Thu được 11.042ha, đạt 100% Kế hoạch, 

năng suất đạt 6,5 tấn/ha. Xuống giống Hoa màu vụ Hè Thu năm 2020 được 
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8.054,43ha, đã thu hoạch được 7.569,51ha. Hoa màu Vụ Thu Đông năm 2020 

xuống giống được 1.359,19ha tại các xã Long Thuận, Phú Thuận A và Phú Thuận 

B, Long khánh A, Long Khánh B, Thường Phước 1 và Thường Phước 2, đã thu 

hoạch được 874,27ha. 

Nuôi trồng thủy sản: Diện tích thả nuôi thương phẩm 407ha/476ha, đạt tỷ 

lệ 85,5%, tổng sản lượng thu hoạch được 26.371,4 tấn thương phẩm, đạt 65% so 

với kế hoạch.  

Nông thôn mới: 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2011-2015: xã 

Thường Phước 2 duy trì đạt 17/19 tiêu chí, xã Long Thuận duy trì 18/19 tiêu chí; 

03 xã điểm giai đoạn 2016-2020: xã Thường Lạc được công nhận đạt chuẩn nông 

thôn mới năm 2019 đến nay duy trì được 19/19 tiêu chí, xã Thường Phước 1 đạt 

19/19 tiêu chí, xã Phú Thuận B đạt 19/19 tiêu chí; 04 xã diện: xã Phú Thuận A 

đạt 19/19 tiều chí (đang hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục trình Tỉnh thẩm định công nhận 

xã đạt chuẩn nông thôn mới), 03 xã còn lại đạt từ 14-15 tiêu chí. 

b) Về lĩnh vực công nghiệp và xây dựng – Thương mại và dịch vụ: 

Giá trị sản xuất trên địa bàn (giá so sánh năm 2010) ước đạt 33,100 triệu 

đồng (tăng 1,85% so với tháng trước), lũy kế 266,925 triệu đồng. Tổng mức bán 

lẻ hàng hoá và dịch vụ (giá hiện hành) ước đạt 440,9 triệu đồng, lũy kế 3.534,85 

triệu đồng (tăng 9,7% so tháng trước). Trong tháng, cấp 17 giấy chứng nhận đăng 

ký kinh doanh, với tổng số vốn 2.100 triệu đồng (lũy kế 91 GCNĐKKD với tổng 

vốn 12.403 triệu đồng). Trưng bày sản phẩm phục vụ Đại hội Đảng bộ Huyện lần 

thứ XII, nhiệm kỳ năm 2020-2025.  

c) Về công tác tài chính: Công tác thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn 

được 9.916 triệu đồng, lũy kế 58.294/71.100 triệu đồng, đạt 81,9% so dự toán 

Huyện giao, đạt 83% so dự toán Tỉnh giao; thu tiền nền hộ chính sách 105 và hộ 

chủ đất được 2.399 triệu đồng, lũy kế 9.653/12.710 triệu đồng, đạt 75,95% kế 

hoạch; thu tiền cho thuê mặt đất, mặt nước được 230 triệu đồng, lũy kế 584/5.522 

triệu đồng, đạt 10,57% kế hoạch. Trong tháng thu tiền công trình sản xuất vụ 3 

được 3 triệu đồng, lũy kế 9/490 triệu đồng, đạt 1,88%. Chi ngân sách 

357.521/510.789 triệu đồng, đạt 70% so với dự toán Huyện (chưa bao gồm chi bổ 

sung ngân sách xã, thị trấn).  

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội, môi trường 

a) Giáo dục và Đào tạo: Toàn Huyện có 698 học sinh tham gia kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2020. Các Trường Trung học cơ sở tổ chức xét tuyển vào lớp 

6 năm học 2020-2021, kết quả 2363/2363 học sinh trúng tuyển, đạt tỷ lệ 100%. 

Công tác tuyển sinh vào lớp 1 đảm bảo theo kế hoạch từ ngày 10/8/2020 đến ngày 

28/8/2020. Lãnh đạo tốt công tác sửa chữa trường lớp, cơ sở vật chất trang thiết 

bị phục vụ năm học 2020-2021. 

b) An sinh xã hội: Công tác tư vấn, giới thiệu việc làm, tuyên tuyền vận 

động lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, lũy kế 48/100 

lao động, đạt 48% kế hoạch, hiện đang học định hướng 85 lao động (trong đó 
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trúng tuyển 43 lao động). Giới thiệu việc làm mới cho 1.829/2.600 lao động, đạt 

70,3% kế hoạch.  

c) Chăm sóc sức khỏe nhân dân: Tình hình dịch bệnh, trong tháng xảy ra 

06 cas sốt xuất huyết, lũy kế 54 cas, giảm 254 cas so với cùng kỳ năm 2019; tay-

chân-miệng trong tháng có 06 cas mắc, lũy kế 30 cas, giảm 50 cas so với cùng kỳ 

năm 2019. Thực hiện công tác tiếp nhận và cách ly tập trung phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 có 574/607 người đã hoàn thành 14 ngày cách ly tập trung. Sửa 

chữa nâng cấp khu cách ly tập trung của Huyện. 

d) Hoạt động văn hóa, thể thao và Truyền thanh Huyện:  

Trong tháng, Huyện tiếp đón 800 lượt khách đến bãi tắm cồn, xã Long 

Khánh A. Tham dự giải bóng chuyền trẻ tỉnh Đồng Tháp, kết quả đạt chức vô địch 

Giải các môn thể thao dân tộc cấp Tỉnh, đạt giải Nhì toàn đoàn; Chỉ đạo các đơn 

vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch phổ cập bơi phòng, chống đuối nước 

cho trẻ em được 54 lớp. 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền tình hình dịch bệnh và các biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.  

Tuyên truyền vận động tất cả cán bộ, đảng viên, nhân dân cài đặt sử dụng 

phần mềm Bluezone (ứng dụng phát hiện tiếp xúc gần). 

e) Hoạt động Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp với Tổ công tác Ủy ban 

nhân dân Tỉnh, UBND thị xã Hồng Ngự định kỳ kiểm tra, giám sát quá trình thực 

hiện Dự án nạo vét cồn Long Tả chỉnh trị dòng chảy sông Tiền, dự án nạo vét Bến 

khách ngang sông Mương Lớn; dự án nạo vét Khu neo đậu tàu thuyền cửa khẩu 

quốc tế Thường Phước. Chỉ đạo Đoàn liên ngành Huyện kiểm tra, giám sát đối 

với các hoạt động khai thác và các khu vực khoanh định bảo vệ khoáng sản (cát 

sông) chưa được khai thác được 14 lượt.  

3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; nội vụ; tư pháp  

Trong tháng, tiếp công dân được 45 lượt, 49 người (cấp Huyện 18 lượt, 19 

người; xã, thị trấn 27 lượt, 30 người), tăng 02 người so tháng trước. Tình hình giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Tổng số 25 đơn (tồn tháng trước chuyển sang 14 

đơn, phát sinh đơn mới 11 đơn), không tăng giảm so với tháng trước: Đều là đơn 

hoà giải có liên quan về đất đai thuộc thẩm quyền cấp Huyện 06 đơn; cấp xã, thị 

trấn 19 đơn. Đã hòa giải 07/25 đơn, tồn 18 đơn trong thời hạn giải quyết, gồm các 

dạng: ranh đất: 07 đơn; tộc họ thừa kế 06 đơn, đất ở vườn 05 đơn. 

Tổ hòa giải các xã, thị trấn tiếp nhận 13 vụ, đưa ra hòa giải 11 vụ (hòa giải 

thành 09 vụ, đạt 84,62%), 02 vụ không thành. Phối hợp các đơn vị, địa phương tổ 

chức trợ giúp pháp lý cho người có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách được 

02 cuộc, 06 lượt người. Tổ chức tuyên truyền pháp luật tại 10 điểm trường trên 

địa bàn Huyện được 326 lượt tham dự. 

Triển khai thực hiện các mô hình, cách làm hay để tham khảo, nghiên cứu 

và vận dụng thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Khen thưởng 
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cho 45 tập thể, 93 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng trào nông dân thi 

đua yêu nước giai đoạn 2015-2020. 

4. Quốc phòng – an ninh 

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh biên giới ổn định. 

UBND Huyện chỉ đạo tăng cường tuần tra, kiểm tra hoạt động qua lại khu vực 

biên giới và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ nhằm 

hạn chế tai nạn giao thông. Phạm pháp ma túy bắt 02/04 đối tượng (tăng 01 vụ, 

03 đối tượng) tàng trữ, mua bán ma túy tổng hợp. 

III. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2020.  

Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo các ngành, địa phương tiếp tục thực hiện 

tốt một số nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

1. Triển khai kế hoạch nhân rộng sinh kế mùa lũ dự án WB9 năm 2020;  Tổ 

chức tập huấn các lớp còn lại đảm bảo kế hoạch (12/12 lớp); đồng thời tổ chức 

họp tham vấn, thành lập và củng cố tổ nhóm quản lý cộng đồng thực hiện các hoạt 

động sinh kế mùa lũ. 

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác cát sông đúng quy 

định nhất là tại khu vực mỏ cát thị trấn Thường Thới Tiền đã có quyết định đóng 

mỏ cát, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm; đồng thời kiểm tra, giám sát 

việc quản lý và sử dụng đất, kịp thời ngăn chặn, xử lý các trường hợp tự ý hạ thấp 

đất mặt, đào ao không chuyển mục đích sử dụng đất, không trong vùng quy hoạch. 

3. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8) 

và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9); đẩy mạnh tuyên 

truyền nâng cao nhận thức về việc bảo vệ và chăm sóc trẻ em, đề phòng tai nạn 

đuối nước ở trẻ em trong mùa lũ. 

4. Tập trung thực hiện tốt công tác huy động học sinh đến trường; tổ chức 

khai giảng năm học 2020 – 2021. Tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện 

các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh Covid-19.  

5. Thực hiện tốt các biện pháp giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự 

an toàn xã hội; thường xuyên tuần tra, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong 

dịp Lễ. Phối hợp, theo dõi, nắm tình hình ngoại biên, biên giới. 

6. Chuẩn bị tốt nội dung Hội nghị sơ kết tình hình phát triển kinh tế - xã hội 

9 tháng năm 2020./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên;  

- TT/HU; TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện;  

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/(Hùng). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
Nguyễn Văn Khơi 
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